**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Sectio IV. Regulæ circa Exemptiones: Et primò, de Exemptione circa
Visitationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

rum Censuram, nec non eorum Approbationem, Episcopis pareant. Sess. IV. C. Unico. Sess. V. C. 1. & 2. Sess. XXIV. C. 4. In his Decretis Concilium expressè meminit Regularium, quorum maxima Pars ab Episcopi Jurisdictione eximitur. Notandum obiter, Concilium Academias Theologicas Episcopo ita Subjectas velle, ut veter, ne quis in iis Theologiam legat, nisi ab Episcopo ad id probatus. Idem pater Edictis Regis, nempè inter alia Art. 30. Edicti 1693. circa Jurisdictionem Ecclesiasticam. Idem inferre est ex Litteris Patentibus circa Publicationem Constitutionis Vineam Domini Sab. 1705. ac Constitutionis Unigenitus an. 1714. hinc facilis solutio rationis opposita, siquidem patet, Potestatem Academiarum circa Doctrinam subesse Potestati Episcopali, Clave non errante.

QUAESTIO XII.

Queritur, An Actus, quo deliberatur ab Academiâ Theologicâ, an hoc illud-vè Opus recipiendum sit pro Normâ docendi, sit Actus Jurisdictionis?

Videtur, quod hic Actus ad Jurisdictionem non spectet, cùm nihil aliud esse appareat, quām Examinatio, an dignum sit, ut habeatur pro Normâ docendi & judicari possit ab Academiâ de hoc dubio, absque Jurisdictione, eodem planè modo, ac de illo judicat Doctor privatus.

Contrarium tamen Tendum sentio, quia finis proximus illius Deliberationis est, ut ipsa Academia sibi Legem statuat strictè servandam, sequendi Doctrinam in Operc contentam, tam in disputando circa Res Theologicas, quām in decidendo proposta dubia, Lex autem non conditur absque Jurisdictione.

Hanc Resolutionem confirmat Canon 3. Dist. IV. in quo S. Augustinus comparat Judicium, quo habita Deliberatione judicatur, aliquid in Legem statuendum vel accipendum, cum Judicium, quo juxta illud jam pro Lege receptum, judicatur. Hinc autem sequitur, quod sicut Judicium Posterioris, est Actus Jurisdictionis, idem quoque de Priori dicendum sit. Hinc ruit allata Comparatio judicij Doctoris Privati cum judicio Academie, cūm propriè loquendo nemo possit habere jurisdictionem in se ipsum.

SECTIO IV.

Regula circa Exemptiones. Et primò, de Exemptione circa Visitationem.

REGULA I.

Ex corrigendi jure nascitur visitandi jus, medium enim ad Correctionem aptissimum Visitationis, Correctio verò Visitationis potissimum finis.

Hinc in Jure Visitationis & Correctio, tanquam quæ separari non debeant conjungi solent; Correctio præcipitur aut permittitur, quoties Visitationis præcipitur, aut, cui de Jure pertinet, permittitur. Hujus Conjunctionis testimonia habes C. 7. 8. De Statu Monach. Clem. 2. Eod. Tit. eaque justissima est, nam Acephalus foret, qui Visitatore careret, indignus esset, quibus egeret, Pastoris auxiliis, Subditus non haberet, cui obediaret, nec Ovis, qui illam Esurientem palceret, Deviantem reduceret, Infirmam curaret: quantumvis Quis Exemptus sit, Visitationis Ordinarii tanquam Sedis Apostolicae Delegati, vel illorum, qui sibi maximè presunt, subjecitur: demum, ne quis sine Visitatore sit, Abbates, Priorsque, qui proprios non habent Abbates, celebrare Capitula Generalia tenentur, in quibus Visitatores sibi eligant. C. 7. de Statu Monach.

REGULA II.

Nemini unquam à Jure indultum est, ut à nullo Prælato visitetur; imò, ne id fiat, non unus Canon prohibet.

Prohibitio, de qua loquitur Regula, colligitur ex C. 8. Dist. XCIII. C. 18. CAUS. XVIII. QUEST. II. C. 12. 16. De Prescript. C. 7. De Statu Monach. Clem. 2. Eod. Tit. eaque justissima est, nam Acephalus foret, qui Visitatore careret, indignus esset, quibus egeret, Pastoris auxiliis, Subditus non haberet, cui obediaret, nec Ovis, qui illam Esurientem palceret, Deviantem reduceret, Infirmam curaret: quantumvis Quis Exemptus sit, Visitationis Ordinarii tanquam Sedis Apostolicae Delegati, vel illorum, qui sibi maximè presunt, subjecitur: demum, ne quis sine Visitatore sit, Abbates, Priorsque, qui proprios non habent Abbates, celebrare Capitula Generalia tenentur, in quibus Visitatores sibi eligant. C. 7. de Statu Monach.

REGULA IV.

Ex eo, quod alicui dentur peculiares Visitatores, non eximitur ab Ordinarii Visitatione.

Colligitur ex C. 7. de Statu Monach. In illo enim additâ Clausula, Salvo jure Diocesanorum, illis conservatur visitandi jus erga illos, quibus peculiares dantur Visitatores; TANCREDUS in illud C. sic illud interpretatur in Notis suis in 4. Collect.

Circa quod Notandum, tunc temporis, nempè sub INNOCENTIO III. Pontifice extitisse Abbates, Priorsque, in Congregatione non positos, quique ideò Capitulum Generale celebrare non confuerant: inter illos autem fuisse, qui Sedi Apostolica immediatè suberant, alios verò, qui Episcopo Subiecti remanerant: tam Exemptos, quam non Exemptos, simili conuenire debuisse, & in Capitulo Generali Visitatores eligeere, qui vice Papæ, illos visitarent & corrigerent, et tamen lege, ut Deponendi Episcopo denuntiarentur, ut illos deponi curaret, quo illud Negligente, ad Sedem

Hinc cùm Illi, qui à Spiritu Sancto positi regere Ecclesiam Dei, Jure Divino Regendis præfint, oportet ut saltem Episcopi, qui inter illos præcipui sunt, Divina Lege corrigendi jus habeant, atque ideo, ut contrà Episcopum ipsius Grex à Correctione Exemptionem præscribere nequeat; cùm verò Metropolitanus Episcopis non præfint nisi Lege Humanâ, oportet, ut Episcopi contrà Metropolitanum ab illius Correctione Immunitatem Præscriptione acquirere possint.

Quod de Metropolitanis dictum est, ad Primates, Patriarchas similesque Prælatos Constitutione Humana Institutio extendendum.

Hinc male discurret, qui diceret, contrà Metropolitanos à Visitatione Libertatem præscriferunt Episcopi. Episcoporum ergo Subditii contrà ipsos eandem Libertatem præscribere possent:

Hinc, cùm Humanâ tantum Legem fiat, ut talis Grex tali Pastori adunetur, subiiciaturque, Lex verò Divina præcipiat, ut quilibet Grex cuidam subdit Pastor; oportet, ut talis Grex Exemptionem à Visitatione talis Pastoris præscribere possit; Libertatem verò à Visitatione cuiusvis præscribere nequeat:

Qua de Visitatione haecne dicta sunt, omnium circa illam Canonum fundamenta sunt, idcirco illorum, qui de Exemptione à Visitatione loquuntur, Collectioni præmitti debuerunt, ut facilius judicare liceat, que circa Visitationem Exemptio concedi possit, vel non possit.

REGULA III.

A Visitatione, quæ nec à Jure præscripta, nec permissa, vel quæ præcepta in Desuetudinem abiit, nulla est propriè dicta Exemptio.

Hinc, cùm Primi vel Patriarchæ Canones nunquam præceperint, nec permiserint, ut Districtus suos visitarent, nullus propriè dici potest ab illorum Visitatione Exemptus.

Hinc quoque, cùm Canones Metropolitanus præcipiant, ut Provinciam suam visitet, jamdiu obsoleverint, ab illius Visitatione, quis inepte diceretur Exemptus.

REGULA III.

Nemini unquam à Jure indultum est, ut à nullo Prælato visitetur; imò, ne id fiat, non unus Canon prohibet.

Prohibitio, de qua loquitur Regula, colligitur ex C. 8. Dist. XCIII. C. 18. CAUS. XVIII. QUEST. II. C. 12. 16. De Prescript. C. 7. De Statu Monach. Clem. 2. Eod. Tit. eaque justissima est, nam Acephalus foret, qui Visitatore careret, indignus esset, quibus egeret, Pastoris auxiliis, Subditus non haberet, cui obediaret, nec Ovis, qui illam Esurientem palceret, Deviantem reduceret, Infirmam curaret: quantumvis Quis Exemptus sit, Visitationis Ordinarii tanquam Sedis Apostolicae Delegati, vel illorum, qui sibi maximè presunt, subjecitur: demum, ne quis sine Visitatore sit, Abbates, Priorsque, qui proprios non habent Abbates, celebrare Capitula Generalia tenentur, in quibus Visitatores sibi eligant. C. 7. de Statu Monach.

REGULA IV.

Ex eo, quod alicui dentur peculiares Visitatores, non eximitur ab Ordinarii Visitatione.

Colligitur ex C. 7. de Statu Monach. In illo enim additâ Clausula, Salvo jure Diocesanorum, illis conservatur visitandi jus erga illos, quibus peculiares dantur Visitatores; TANCREDUS in illud C. sic illud interpretatur in Notis suis in 4. Collect.

Circa quod Notandum, tunc temporis, nempè sub INNOCENTIO III. Pontifice extitisse Abbates, Priorsque, in Congregatione non positos, quique ideò Capitulum Generale celebrare non confuerant: inter illos autem fuisse, qui Sedi Apostolica immediatè suberant, alios verò, qui Episcopo Subiecti remanerant: tam Exemptos, quam non Exemptos, simili conuenire debuisse, & in Capitulo Generali Visitatores eligeere, qui vice Papæ, illos visitarent & corrigerent, et tamen lege, ut Deponendi Episcopo denuntiarentur, ut illos deponi curaret, quo illud Negligente, ad Sedem

Apostolicam referenda res erat; propter Exemptos Visitatoribus suas vices commitere debuisse, & propter non Exemptos Depositionem vel Depositionis curam Episcopo fuisse remittendas. HONORIUM VERÒ III. C. sequenti, circa Depositionis negotium, Exemptos à non Exemptis distinxisse: Priorum Depositionem quovis causa Sedi Apostolica reservasse; Posteriorum Episcopo dimisisse.

REGULA V.

CLEMENTINĀ 2. de statu Monach. antiquior nullus Textus est, qui de Exemptione à Visitatione Episcopi mentionem expressam faciat.

REGULA VI.

Eadem Clementina insinuat, à Visitatione Episcopi Libertatem coepisse cum absolutā ab ejusdem Jurisdictione Exemptione, quā, qui potiuntur, soli sunt, qui dici possint absolutē Exempti, ideoque longè antea, confusè saltē illius Canones minisse.

TANCREDUS IN C. nibil. de Elef. vocem, Exemptus sumit absolutē. Idem facit SUMMARIUM C. GRAVE. DE OFF. ORDIN.

REGULÆ FUNDAMENTUM. CLEMENS V. Distinguens Monialium Monasteria in Exempta & non Exempta, præcipit, Priora visitari ab Episcopo tanquam Sedi Apostolica Delegato, si huic Sedī immundū subsint; si autem, ab iis, quibus proxime subiectiuntur, Posteriora verò ab Episcopo, ut Episcopo: Quā Distinctione ostendit, Exemptorum nomine intelligendos, qui ab Episcopi Jurisdictione omnino liberi facti sunt; unde sequitur, quod, cū longè antea Canones de absolutā Episcopi Jurisdictionis Libertate loquuntur, Exemptionis à Visitatione Episcopi confuse saltē multò antē CLEMENTEM V. mentionem fecerint.

Textuum autem Juris Canonici, qui absoluta Exemptionis ab Episcopi Jurisdictione meminere, antiquissimi videntur, qui ex Epistolis ALEXANDRI III. defumpti sunt, quales inter alios C. 3. de Privil. in quo de abusu à Fratribus Templi & Hospitalis, aliisque Religiosis ab Episcopi Jurisdictione Exemptis ratione hujus Exemptionis commiso. §. 2. Eod. Cap. In quo mentione fit de Ecclesiis pleno jure possellis ab hujusmodi Exemptis, Ecclesia autem ista ab Episcopi Jurisdictione omnino liberæ sunt. §. 4. Eod. Cap. In quo de Confratribus Regularibus in proprietatis suis Remanentibus, dicitur Episcopo Subjectos remanere, quia Ordinum predicatorum Membra non sunt. C. 8. In quo docet, male concludi, quem Ecclesiæ Romanæ immediate subesse ex eo, quod illi Sensum solvat, cū sicut non omnes Ecclesiæ, quæ Sedi Apostolice proximè subsint, eidem Sedi solvant Censem, ita nec omnes, quæ illi Censem solvunt, ad illam immediate pertinent. INNOCENTIUS III. In Cap. 17. De Privil. de concessâ Exemptione absolutâ Cenobio Evagenses in Diœcesi Wigorniensi à CONSTANTINO ad Pontificatum electo an. 707. mentionem facit.

Idem INNOCENTIUS. In Cap. 4. De Confirm. similis Exemptionis concessâ ab AGAPETO Monasterio de Gandalen in Diœcesi Hildesheimensi meminuit. AGAPETUS autem Junior an. 946. ad Pontificatum promotus est, Senior vero ann. 534.

Quod in hac Regula VI. dictum de absolutâ Exemptione, explicandum juxta Quæstionem VIII. earum, quæ extrâ locum suum posita sunt.

REGULA VII.

Ante & post Exemptiones quoad Spiritualia Sæculo VI. Monasterii concessas, complures sunt Juris Textus, qui Episcopi Visitationi Monasteria subiectiunt, vel Subjecta supponunt, declarant, attestantur.

Textus, qui rem probant, hi esse videntur 1. C. 16. CAUS. XVIII. QUÆST. II. Desumitur ex Concilio ANTRALIE celebrato an. 511. in quo Abbates dicuntur esse in Pestate Episcoporum atque ab iis corrigendi, si quid extrâ Regulam suam faciant, Visitatio autem ad Corrigendorum notitiam, Correctionemque, necessaria est.

2. Caput 29. ibidem relatum, ex eodemque Concilio desumptum, quod Episcopis præcipit, ut non semel.

sed sibi in anno visitent Monasteria Monachorum, ut, si aliquid corrigendum fuerit, corrigan.

3. C. 10. CAUS. X. QUÆST. I. è Concilio TARRACONENSIS an. 516. celebrato desumptum; in hoc enim Concilium Episcopo præcipit, ut annuis vicibus Diœceses visitet, Ecclesiæque Destitutas vel Dirutas reparari procuret, ideoque, cū Monasteria sint Diœcesum Membra, illorumque Ecclesiæ inter illas, quæ ad Diœcesim pertinent, recensentur, hæc inter visitanda, comprehendendi Monasteria dubium non est.

4. C. 17. Ead. CAUS. & QUÆST. in quo Concilium ARELATENSE an. 554. constituit, ut Monasteria, vel Monachorum Disciplina, ad eum Episcopum pertineant, in cuius Territorio sita sunt. Hæc autem Disciplina vix manuteneri potest, sine Visitatione.

5. C. 28. CAUS. XVIII. QUÆST. II. in quo GREGORIUS an. 598. ait visitandi, exhortandique ergo ad Monasterium, quoties placuerit, ab Antistite Civitatis accedatur.

6. C. 1. Ead. CAUS. & QUÆST. in quo Concilium TOLETANUM IV. an. 633. Abbates Episcopi Correctioni subiectiuntur.

7. C. 9. CAUS. X. QUÆST. I. in quo Concilium TRIBURIENSE an. 895. Episcoporum negligientiam circa visitandos Greges, avaritiamque reprehendit; Negligentiam, quia non visitabant, cū possent; Avaritiam, quia Visitationis Procurationes exigeabant, eosque hortatur, ut Sollicitiores sint. Cū autem Monasteria Procurationes solvendæ obnoxia sint, ut citanda mox Capita montrabunt, ea in hoc Textu comprehendendi verosimile est.

8. C. 14. de Cens. in quo LUCIUS III. an. 1181. declarat, Monasteria Bononiae, sicut & cætera Provinciae Ravennatensis Archiepiscopi, Procurationes ratione Visitationis debitas iti solvere teneri.

9. C. 21. Eod. Tit. in quo INNOCENTIUS III. an. 1212. ait, Monasterium Sancti Stephani, cui omnia Temporalia Jura remiserat, teneri tamen ad Episcopum procurandum ratione Visitationis, idque moderate, & bis in anno, modo duplum Visitationem necessitas postulet.

10. C. 16. De Prescript. in hoc INNOCENTIUS III. eodem anno Monasterium S. Maglorii ad procurandum Archiepiscopum Senonensem illud visitantem condemnat, declaraque per longissimum tempus Procurationem non solvendo, illam, sicut nec Visitationem, contrâ suum Archiepiscopum præscribere non posuisse.

11. Cap. 17. De Offic. Ordin. in quo HONORIUS III. ann. 1220. prohibet Archiepiscopo Remensi, ne Monasterium S. Remigii Visitans, secum Sæculares introducat, qui Dissolutionis materiam subministrare possent.

Circum Citatos Textus notandum, illis adjici posse, quod Secula Quartum præcedentia, quoscumque Canones, qui Episcoporum in Monasteria Jurisdictionem testantur; quales inter alios C. 11. CAUS. XVIII. QUÆST. II. in quo Concilium CARTHAGINENSE IV. ann. 398. præcipit, ut qui Sacerdos Religiosis Fœminis præponendus est, ab Episcopo Loci comprobetur. C. 10. Ead. CAUS. & QUÆST. in quo Concilium CALCEDONENSE an. 451. contrâ Monachos Episcopo Inobedientes Excommunicationem ferendam decernit. C. 17. CAUS. XVI. QUÆST. I. in quo Idem Concilium jubet, ut Monachi ab illici Episcopi licentia Vagantes ad repetenda Monasteria cogantur. C. 12. Ead. CAUS. & QUÆST. in quo Idem Concilium ait, Episcopum debere Monasteriis curam sollicitudinemque exhibere: hos autem adduci posse, quia evidenter ostendunt Monasteria visitandi jus ad Episcopum pertinere, cū inter præciplias Jurisdictionis Episcopalis Partes numeretur.

Notandum quoque Textuum citatorum alios desummi ex Conciliis, que vel in Bithyniâ, vel in Africâ, vel in Galliâ, vel in Hispaniâ, vel in Germaniâ celebrata sunt; alios ex Epistolis Pontificum Italiani respicientibus: undè patet, potissimas Ecclesiæ probassæ, Monasteria ab Episcopis visitari.

Notandum, Epistolas, ex quibus defumpti sunt nonnulli ex Cittatis Textibus, scriptas esse XII. & XIII. Sæculo, quibus Regularibus maximè faustum est.

REGU-

REGULA VIII.

Circà Subditorum Visitationem, quæ Episcopi ut Ordinarii non possunt, tanquam Sedi Apostolice Delegati possunt.

Hinc nulla impedit Exemptio, ne præcipiant ac exequantur, C. 10. Sess. XIV. de Ref. quæ ad illorum Correctionem necessaria existimant.

Quari potest, Quales sint illi Subditi, de quibus hinc Concilium? Respondeatur oportere, ut de Subditis, qui plene Exempti non sunt, loquatur, cum isti propriæ Subditii non sint, pluresque ex ipsis ab Episcopi Visitatione substrahat; Quod si de ipsis, ut de aliis, loquatur, dicendum, hic Regulam Concilium constitutere, alibi Exceptiones ponere.